Siradiae, Lancitiae, Cuiaviae, Lithuaniae principem supremum, avum praedecessoremque nostrum, eidem oppido nostro Brzescie super iure civili concesso, conquaesti sunt, quia per subditos nostros istius magni ducatus Lithuaniae trahuntur ad iudicia aliena. Quod quia constat in eo ipso privilegio iuris civilis in eis oblitum esse, sic quotiens per eos ipsos dzieczkie advocatus, proconsul, consules et alii incolae oppidum istud in iure civili incolentes trahuntur ad iudicia aliena omisso iure civili, cuius ministeria ex privilegio et ex iure theutonico sunt advocato concessa et attributa, sic censemus totiens inique, iniuriose et iniuste procedi contra illos, dum proceditur absque ordine iuris theutonici. Ut igitur de caetero im perpetuum hac iniustitia non graventur, decernimusque nullus dignitariorum et officiarum nostrorum sive pallatinus, castellanus, sive marsalcus magni ducatus aut curiae Lithuaniae, sive capitaneus aut aliorum locorum vicesgerentes, alias namiestnici, fuerunt,—advocatum, proconsulem, consules et quosvis incolas eius et oppidi Brzescie pro iniuriis quibuscumque parvis aut magnis iudicare, aut ad sui praesentiam cettare vel dzieczkie, aut alias paenas in eos decernere praesumant. Sed ipsi universi incolae oppidi eiusdem nostri catholici et rutheni ius theutonicum civile habentes de omnibus iniuriis et ministeriis, de quibus fuerint accusati, coram advocato pro tempore existente. Advocatus vero coram nobis duntaxat, vel cui eum per literas nostras cittatum commisserimus iudicandum, iure suo tamen civili seu theutonico respondebit sique parere debeat. Cui advocato pro tempore existenti facultatem, quam ex privilegio communi iuris scripti theutonici habere consuevit, universas et singulas causas in oppido ipso et in limitibus eius contingentes, sive sint homicidii, sive effusionis sanguinis, mutilationis incinerationis, aut alterius generis iniuriae oppressionis, vel iniustitiae damus et concedimus omnimodam iudicandi, sentiendi, decernendi, plectendi, puniendi, alia iudiciorum genera exercendi, prout ius civile theutonicum in privilegio praedicto descriptum in omnibus suis punctis, capitulis et clausulis in corpore iuris descriptis postulat et requirit. Quod decretum nostrum decernimus perpetuo duraturum tenore praesentium mediantem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Actum et datam in Brzescie, sabbato proximo ante dominicam Ramis palmaram, anno Domini millesimo quingentesimo quinto, regni vero nostri quarto. Praesentibus ibidem reverendis in Christo Patre magnificis et generosis domino Martino, episcopo mednicensi, Nicolao Radiwilowicz, palatino trocensi, Stanislao Ianowicz, capitaneo Sa-

mogitiae, Michaele Lwowicz, marsalko curiae magni ducatus Lathuaniae, Georgio Paczowicz, tenentario in Mierecz, Stanislao Hlebowicz, palatino polocensi, Stanislao Pietraszkwicz, marsalco, Alberto Gasztoth, pincerna magni ducatus nostri, aliisque quam multis consiliariis et curiensibus nostris ad praemissa testibus, syncere fidelibus dilectis. Alexander Dei gratia rex manu propria subscripsit.

*Кн. Зап. Литв. XXXV, лл. 57 об.—58 (ср. № 1).*

88.

**Привилей кор. Александра мѣстечку Лосичамъ на право магдебургское съ добавленіемъ изъ подтвержденія кор. Сигизмунда I.**

Въ Радунѣ, 10 мая 1505 г. (Подтвержд. въ Краковѣ, 1510 г.).

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Legatis cuiuslibet regiminis optimi effectus suae praecipuae sperantur meliores futuri, dum pravae errationabilesque consuetudines non modo legi divinae, verum etiam iuri nati in regendo humano generi contrariae abrogantur, ea quoque constituuntur, quae salute conservant humanam, quae meliorem mortalibus offerunt conditionem, quae unicuique quod suum, quod regium seu ducale est, perpetuo tempore diotarent. Proinde nos Alexander, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae Samogithiaeque dominus et haeres, significamus tenore praesentium, quibus expedit universis praesentibus et futuris harum notitiam habituris. Quia dum nomine providorum oppidi nostri Losicze literae incolarum exponerentur nobis, quod nimirum gravarentur solutionem paenarum et novorum constitutionem onerum per eos, qui pro tempore nomine nostro eis praesidere consueverunt, praesertim per capitaneos mielnicienses et vicesgerentes eorum pro tempore existentes et alios officiales nostros, a quibus se vel iuris vel privilegio aligenuis patrocinio sufragante se tueri eximereque minime posset, nisi iuris theutonici et speciali privilegiata concessione aliis civitatibus et oppidis bono ordine rectis ius illud habentibus pacificati essent. Quamobrem suppliciter nos rogaverunt, ut super hoc eis gratiose providere et tam nostram, quam eorum apud eos conditionem facere dignaremur meliorem. Unde perpendedentes ex eorum augmento nostrorum profectuum incrementum, nos procul dubio nos habituros eis vero decrescentibus nostros etiam proventibus deffecturos providereque cupientes, ut ad ipsorum incolarum iustitiae administratio ac iuris ac nomine constitu-

tionis melioris concessio frequentiam adducent aliorum, ex qua nos quoque incrementum in proventibus nostris, ipsi quoque in eorum statu conditione habituri essent meliore, de speciali gratia, benegnitae ac deliberatione regis nostris praefatum oppidum nostrum Losisze, prout suis in limitibus et graniciebus consistit, de iure lithuanico et ruthenico et quovis alio in ius theutonicum, quod maydeburgense dicitur, transponimus et transferimus tenore praesentium mediante temporibus perpetuo duraturis, removentes ibidem omnia iura lithuanica, ruthenica et quaevis alia, pravis et irrationabilibus moribus inducta ac modus et consuetudines universas, quae ipsum ius theutonicum consueverunt porturbare ac impedire. Et propterea universos et singulos dicti oppidi nostri incolas praesentes et futuros ab omni iurisdictione et potestate omnium et singulorum magni ducatus nostri Lithuaniae pallatinorum, capitaneorum, tenutariorum, burgrabiorum, vicecapitaneorum seu vicesgerentium iudicio, subiudicium aliorumque dignitariorum et ministerialium eorum, alias dzieckie, eximimus et liberamus, eosque iure et iudicio iuris theutonici praedicti subicimus decernentes, quod ad iustitiam quarumlibet personarum cuiuscunque status et conditionis existentium pro causis tam magnis, quam parvis puta furti, incendij, homicidij, membrorum mutilationis et alijs quibusvis enormibus casibus et excessibus citati coram ipsis, aut ipsorum aliquo minime respondere, aut comparare, neque capitanei et vicesgerentes praesertim mielnicensis ex illius oppidi Losisze aut alij dignitarij et officiales nostri et ministeriales, alias dzieckie, contra eos decernere ac poenas aliquas dzieckie aut alias ipsi oppidani solvere tenebuntur. Sed ipsi incollae universi oppidi eiusdem duntaxat coram advocato suo pro tempore existenti pro omnibus causis praedictis atque alijs; advocatus vero coram nobis et successoribus nostris, vel cui eum commissimus iudicandum, literis et sigillo nostris citatus comparere et iure theutonico accusantibus eum respondere debeant. Cui advocato pro tempore apud nos existenti in omnibus praedictis et alijs criminalibus et civilibus causis et eventibus in oppido ipso et graniciebus eius contingentibus iudicandi, sentiendi, diffingendi, corrigendi, puniendi et plectendi damus facultatem plenariam, prout hoc ipsum ius theutonicum in suis capitulis, punctis et articulis postulat et requirit. Omni difficultate et ambiguitate, quae de praesensile eligendo et constituendo erigebamur et ne in futurum quomodo licet orereti tolerare cupientes. Idcirco advocato et communitati praedicti oppidi plenam concedimus facultatem singulis annis temporibus consuetis ipsum praesensilem velut

alios consules eligendi et constituendi. Insuper volentes eiusdem oppidi nostri conditionem facere miliolem, ut sub nostro felici regimine faeliciora capiat incrementa, concedimus et instituimus quater annis singulis nundinas in eo iuxta solitum peragendas: primas pro sancti Ioannis Baptistae, secundas pro festo sanctae Margarethae, tertias pro festo Assumptionis gloriosissimae Virgnis Mariae, quartas vero pro festo sancti Michaelis, suis lanis praeiudicio aliorum oppidorum in terra Drohicensi et districtu Mielnicensi existentium. Ad quasquidem nundinas hominibus cuiusvis status, sexus et conditionis mercatoribusque undecunque cum omnibus mercibus et rebus venabilibus omnimodam et plenam securitatem et potestatem damus et concedimus libere veniendi et e converso reddendi, nisi tales sunt, quos iura non luentur et quibus merito fidelium denegatur consortium. Damus demum eis praetorium in loco digniori subeoque staterum ex aliqua macella cum camera razosia seu tonsoria panni denuo construendi facultas. In reliquis autem omnibus ritibus, consuetudinibus et libertatibus, quibus ex antiquo ipsi oppidani de Losicze gaudere consueverunt, volumus et decernimus eos conservari ac per capitaneos nostros mielnicenses pro tempore existentes tueri iustitia mediante et in rebus nostris consuetis salvis. A quo omnia et singula praemissa decernimus, firmi et perpetui roboris esse. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Actum et datum in Raduni, sabbato in profesto Pentecostes, anno Domini millesimo quingentesimo quinto. Praesentibus ibidem reverenti in Christo Patre Domino necnon magnificis ac generosis Martino mielnicensi episcopo, duce Michaele Hlinski Hlowicz, marsalco curiae nostrae Stanislao Hlebowicz, plocensi capitaneo Ioanne Sopiha, magni ducatus nostris marsalcis Ioanne Steckowicz, et Ianusio vlodimiriensi capitaneo, et aliis quam plurimis consiliariis et curiensibus nostris magni ducatus nostri indigenis, syncere et fidelibus dilectis testibus ad praemissa.

*Выписана изъ подтвердительной грамоты кор. Сигизмунда I, данной съ сльдующимъ добавленіемъ:*

Quibus quidem supplicationibus tanquam iustis et rationi consonis benigniter annuentes, literas praeinsertas in omnibus eorum punctis, clausulis, conditionibus et articulis ratas et gratas habendum, approbandum, ratificandum et confirmandum duximus approbamusque, ratificamus et confirmamus. Caeterumque dictis incolis oppidi nostri Losicze pro eorum augmento per serenissimum olim dominum Alexandrum, Poloniae et cet. regem et magnum ducem Lithuaniae, germanum et praedecessorem nostrum charissimum, libertas a censibus

et quibusvis datis hucusque non solvendis fuit data et concessa, de quid etiam arbitramur et censemus ex eorum augmentu nostrum habere profectum. Quare volumus, ut incolae oppidi praefati singulis annis nobis et successoribus nostris de quolicet laneo possessionato alias wloki viginti gr. lithuanicos monetae et numeri in praesentiam curensium et unum coretum avenae dare et solvere tenebuntur. Item tabernatores medonem et cervisiam, aut alterum illorum propinantes de qualicet taberna per unam sexagenam alias kapnego iuxta consuetudinem Drohicensis et Mielnicensis terarum diutius habitam et servatam, etiam singulis annis solvent. Itemque etiam quilicet lanus alias carnifex ex officina macelli sui alias z iatki unum lapidem sepi dare et solvere tenebitur, cum vero ipsum sepum omnes carnifices ex integro contribuerint et dederint sive solverint, ex tunc duo lapides pro curia nostra et terenis advocato eiusque oppidi cedere debet temporibus perpetuis et eviternis. Volentes insuper, ut praefati incolae tempore faelicis nostri regiminis ad uberiora valeant devenire incrementa, eosdem a dandis poduodys ac omnibus et singulis aliis contributionibus, datijs et universis obventionibus solvendis, prout (?) praemissa superius descripta, quae pro nobis et successoribus nostris duntaxat reservamus, de gratia et munificentia nostris regiis libertandos et absolvendos duximus, libertamusque et absolvimus tenore praesentium mediante in perpetuum. In rebus nihilominus nostris ducalibus semper per omnia salvis, in suo vigore permanentibus, docernentes omnia et singula praemissa in literis superius descriptis contenta robur perpetuae firmitatis obtineri. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Actum Cracoviae, feria sexta infra octavas sacratissimi festi Corporis Christi, anno Domini millesimo quingentesimo decimo, regni vero nostri anno quarto. Praesentibus magnificis ac generosis Nicolao Nicolai Radziwiłowicz, palatino trocensi, Gregorio Oscikowicz, marsalco curiensi; Georgio Nicolai Radziwiłowicz subpincerna et in Mierecz, Ioanne Sopi(h)a in Vitepsco, tenutariis, et marsalco ac supremo magni ducatus nostri Lithuaniae secretario, et Nicolao Niemiera, mielnicensi capitaneo, caeterisque dignitariis, officialibus et curiensibus nostris testibus ad praemissa fide dignis syncere et fidelibus nostris dilectis. Datum per manus venerabilis Ioannis Philipo decretorum doctoris, custodis et canonici vilnensis, secretarij nostri syncere nobis dilecti, qui praesentia habuit in commissis.